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R
avvedimento  spe-
ciale per il periodo 
di imposta 2022: è 
questo il contenuto 

dell’emendamento presen-
tato al decreto mille proro-
ghe (dl 215/2023) e che ria-
pre la sanatoria anche per 
l’ultimo anno oggetto di di-
chiarazione. 

Il meccanismo è analogo 
a quello della disposizione 
originaria  della  legge  n.  
197 del 2022 con una ratea-
zione che però opera in ter-
mini ridotti e cioè in quat-
tro rate. 

Con prima (od unica) sca-
denza fissata al 31 marzo 
2024 e con sanzioni pari ad 
un diciottesimo del  mini-
mo.

Si profila dunque, come 
già anticipato da ItaliaOg-
gi  nei  giorni  scorsi,  una  
nuova tornata di ravvedi-
mento speciale per il perio-

do di imposta in corso al 31 
dicembre 2022 e, dunque, 
con un impatto previsto in 
relazione  alle  ultime  di-
chiarazioni presentate dai 
contribuenti. 

Da un punto di vista ope-
rativo,  viene  richiamato  
anche il contenuto dell’arti-
colo 21 del dl 34 del 2023 in 
base al quale il legislatore, 
recependo le indicazioni di 
prassi  dell’Agenzia  delle  
entrate è previsto che:

non rientrino nell’ambi-
to di applicazione del rav-
vedimento  speciale  tutte  
quelle violazioni intercetta-
bili mediante le disposizio-
ni di cui agli articoli 36 bis 
del dpr 600 del 1973 e 54 
bis del dpr 633 del 1972;

ai fini dell’accesso al rav-
vedimento speciale, la di-
chiarazione  deve  essere  
stata validamente presen-
tata.

A questo proposito, va se-
gnalato come ad oggi sia 
ancora in corso il termine 
di 90 giorni successivi alla 

scadenza del termine ordi-
nario per la presentazione 
della dichiarazione in mo-
do tale che la stessa, appun-
to, possa essere considera-
ta  validamente  presenta-
ta. 

Questo  assumendo  un  
termine ordinario di pre-
sentazione fissato al 30 no-
vembre 2023. 

Conseguentemente, una 
dichiarazione  presentata  
entro il 28 febbraio 2024 po-
trà costituire elemento di 
“ammissione” anche al rav-
vedimento  speciale  nella  
sua nuova proroga.

Rispetto  alle  versioni  
precedenti della norma va 
detto  che  è  disciplinata  
una rateazione più breve, 
in quanto è previsto che il 
versamento  delle  somme  
dovute può essere effettua-
to in un’unica soluzione en-
tro il 31 marzo 2024 ovvero 
in quattro rate di pari im-
porto  con  scadenza  della  
prima  rata  fissata  al  31  
marzo 2024. 

Sulle rate successive al-
la prima, da versare, rispet-
tivamente, entro il 30 giu-
gno 2024, il 30 settembre 
2024 e il 20 dicembre 2024, 
sono  dovuti  gli  interessi  
nella misura del 2 per cen-
to annuo. 

La  regolarizzazione  si  
perfeziona con il versamen-
to di quanto dovuto ovvero 
della prima rata entro il 31 
marzo 2024 e con la rimo-
zione delle irregolarità od 
omissioni. 

In altri termini, dunque, 
entro il prossimo 31 marzo 
si dovrà presentare la di-
chiarazione integrativa ed 
effettuare  il  versamento  
delle somme dovute che, in 
termini di sanzioni, hanno 
la misura del 5 per cento e 
cioè un ammontare pari ad 
un diciottesimo della san-
zione prevista per infedele 
dichiarazione  che,  come  
sanzione  base,  ammonta  
al 90 per cento della mag-
giore imposta dovuta. 

Va ricordato, infine, che 

con riferimento all’ambito 
di applicazione sostanzia-
le, in relazione alle violazio-
ni commesse per effetto del-
la mancata dichiarazione 
di  attività  detenute  
all’estero  non  rientrano  
nel ravvedimento speciale 
le violazioni legate al moni-
toraggio  fiscale  mentre,  
per converso, vi rientrano 
quelle  legate  agli  aspetti  
reddituali  correlati  alle  
predette attività. 

Da ultimo, va ricordato 
come la  presentazione  di  
un ravvedimento  operoso  
ancorché nella forma age-
volata, comporti la riaper-
tura del termine di accerta-
mento per le fattispecie og-
getto di specifica integra-
zione e non dell’intero pe-
riodo di imposta.

Il testo del docu-
mento su www.ita-
liaoggi.it/docu-
menti-italiaoggi

Presentato dai relatori emendamento alla legge di conversione del dl mille proroghe

In riferimento a notizie diffuse dalla stam-
pa estera e nazionale riguardanti un massivo 
trasferimento di dati personali di automobili-
sti italiani ed europei nel Regno Unito, il Ga-
rante Privacy informa di aver avviato nei mesi 
scorsi un’istruttoria per accertare eventuali re-
sponsabilità connesse alla violazione della vi-
gente disciplina in materia di protezione dei da-
ti personali.

Con la relazione conclusiva di Luca Baron-
cini, sindaco di Montecatini Terme e coordina-
tore nazionale Anci Giovani, si è chiusa nella 
città termale la XIII Assemblea nazionale Anci 
Giovani che ha visto la partecipazione di una 
platea di quasi 600 amministra-
tori  under  36  provenienti  da  
ogni parte d’Italia. I lavori con-
gressuali  si  sono  articolati  su  
quattro tavoli tematici divisi nel-
le due giornate: “Infrastrutture e 
servizi tra Pnrr e Fondi Europei: 
ruolo e opportunità per i Comu-
ni italiani” e “Agricoltura: filie-
ra agroalimentare, servizi ecosi-
stemici e salute pubblica”, nel  
corso  della  prima  giornata.  
“L’Italia più bella: sviluppo loca-
le e vocazioni turistiche del terri-
torio” e “Ambiente e territorio: 
sviluppo sostenibile tra opportu-
nità e criticità” ieri.

“I principi fondamentali del giusto proces-
so impongono a tutti, in primis agli avvocati, di 
mantenere condotte adeguate. I principi deonto-
logici siano inderogabili, soprattutto quando ci 
si avventura in dichiarazioni pubbliche, a mag-
gior ragione nell’ambito di indagini di partico-
lare notorietà, come quelle che stanno interes-
sando nelle ultime settimane il foro milanese”. 
Così il presidente dell’Ordine degli Avvocati di 
Milano Antonino La Lumia. “Con riguardo ai 
rapporti con la stampa, pertanto”, si legge in 
una nota, “l’Ordine ritiene necessario richiama-
re nuovamente i propri iscritti al rigoroso ri-
spetto dei criteri di equilibrio e misura, imposti 
dall’art. 18 del codice deontologico forense, in 

ossequio ai generali doveri di segretezza e riser-
vatezza, che vanno puntualmente osservati dal 
difensore”.

Commercio internazionale facilitato dal 
servizio ro-ro Trieste- Damietta (Egitto). In me-
rito è intervenuto il direttore dell’Agenzia delle 
dogane e monopoli, Roberto Alesse, durante la 
Fiera internazionale Fruitlogistica di Berlino. 
“Tale servizio consente alle navi di caricare e 
scaricare tir merci con un notevole risparmio di 
tempo, costi ed energia-. Il progetto si avvale di 
un’avanzata innovazione tecnologica. Sarà pos-
sibile, infatti, seguire i containers grazie a un 
collegamento satellitare e a un sistema di scam-

bio dati,  consentendo alle 
Autorità doganali di verifi-
care l’assenza di qualsivo-
glia interferenza durante il 
viaggio”.

Mondiali  di  atletica  
2027, Stefano Mei,  presi-
dente Fidal, ha incontrato 
il ministro Giorgetti al Mef 
in merito alla candidatura 
di Roma. Durante l’incon-
tro è stato presentato il dos-
sier per ottenere la lettera 
di garanzia del Governo a 
sostegno della candidatura 

di Roma ai mondiali del 2027. Atteso entro il 
18 febbraio il possibile impegno di Governo a 
supporto della candidatura.

Il Consiglio e la Fondazione nazionali dei 
Commercialisti hanno pubblicato il nuovo Os-
servatorio internazionale sulla crisi d’impresa. 
Nel fascicolo sono commentate alcune novità le-
gislative e giurisprudenziali relative all’insol-
venza in ambito internazionale e transnaziona-
le di fine 2023 e di inizio 2024. Nelle sezioni e 
nei commenti si annotano recenti modifiche le-
gislative, pronunce pubblicate negli ultimi me-
si sull’insolvenza e sulla ristrutturazione in Eu-
ropa e nel resto del mondo e si segnalano novità 
per i professionisti del settore.
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